REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº       DE 2019.
(Do Sr. Ricardo Izar e Outros)

Solicita ao Sr. Ministro de Minas e Energia que
requeira ao Diretor Geral da Agência Nacional de
Mineração explicações e informações sobre todas as
viagens realizadas por Diretores e demais servidores
do DNPM/ANM, no período compreendido entre
janeiro de 2016 e junho de 2019. A entrega das
informações deve ser de forma impressa e digital.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 50 da Constituição Federal e na

forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados, sejam
solicitadas ao Sr. Ministro de Minas e Energia, informações e esclarecimentos sobre
todas as viagens realizadas pelos Diretores e demais servidores do DNPM/ANM, cujas
despesas tenham sido custeadas pelo DNPM/ANM, no período de janeiro de 2016 a
junho de 2019, sendo que para tanto, solicitamos que sejam apresentadas as seguintes
informações.

 Data de Ida e Volta de todas as viagens realizadas por
todos os Diretores e servidores do DNPM/ANM,
individualmente ou conjuntamente, custeadas pelo
DNPM/ANM.

 Destino, motivo e objetivo de todas essas viagens e
período de permanência no local.

JUSTIFICATIVA

A Câmara dos Deputados atualmente está recebendo os nomes de
Parlamentares que irão compor a Comissão Especial que discutirá os termos do novo
Marco Regulatório da Mineração. No dia 12 de junho desse ano foi instalada a Frente
Parlamentar Mista de Mineração e no dia 26 de junho foi assinado o acordo de
cooperação técnico-científico com o IDM Brasil para discussão deste Marco Regulatório
essencial para a regulação do setor.

Essas informações são imprescindíveis para se conhecer as rotinas
e periodicidades das viagens realizadas para cada fim com objetivo de debater o que for
necessário no Marco Regulatório da Mineração.

Sala da comissão, em     de julho de 2019.

Deputado RICARDO IZAR

PP/SP

Deputada GREYCE ELIAS                        Deputado JOSIAS MÁRIO DA VITÓRIA

          AVANTE/MG                                                        CIDADANIA/ES